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آموزش‌های کاربردی و نزدیکی هرچه 

بیشتر محیط آموزش دانشجویان به 

فضای صنایع یکی از دغدغه‌های 

همیشگی آموزش عالی بوده و هست. 

مساله مهمی که در دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان با طرح پویش پاسخ‌های 

روشن و موفقی دریافت کرد و حالا قرار است بعد از اصفهان در چند شهر و استان 

دیگر مانند تبریز و یزد هم اجرایی شود. چندی‌پیش جشنواره‌ای با عنوان طرح 

پویش در اصفهان برگزار شد. در جشنواره طرح پویش دانشگاه آزاد اسلامی استان 

اصفهان که با حضور رئیس و اعضای هیات‌رئیسه دانشگاه آزاد اسلامی استان، 

مدیرکل اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی اصفهان، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، 

معادن و کشاورزی اصفهان و سایر نهادهای اجرایی همکار در طرح پویش برگزار 

شد از فعالان برتر و شرکت‌کنندگان در این طرح با اهدای لوح، تقدیر به عمل آمد. 

در این جشنواره واحدهای دانشگاهی نائین، کاشان و لنجان به‌خاطر مشارکت 

بیشتر در این طرح به عناوین برتر دست یافته و از روسای این واحدها با اهدای 

لوح تقدیر و جوایز نقدی تقدیر شد. همچنین از واحدهای دانشگاهی شهرضا، 

خمینی‌شهر، شاهین‌شهر، سمیرم و سمای اصفهان برای حضور فعال قدردانی 

شد. در این مراسم شرکت‌های آرافن نائین و قطعه‌کاران لنجان به‌عنوان شرکت‎های 

برتر همکار این طرح با دانشگاه آزاد اسامی انتخاب شده و نیز از سیدمحسن 

لوح‌موسوی و منوچهر کرمیان از مجموعه دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان و 

محمدحنیف معلم و زینب راست‌قلم از اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 

اصفهان به‌عنوان مسئولان و رابطان برتر قدردانی شد.

»فرهیختگان« به بهانه برگزاری این جنشواره در گفت‌وگو با اکبر پیرستانی، رئیس 

دبیرخانه برنامه علمی )پایش( دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان مروری بر نحوه 

اجرا و نتایج اجرای طرح پویش داشته است که در ادامه می‌خوانید.

اکبر پیرستانی، رئیس دبیرخانه برنامه علمی )پایش( دانشگاه آزاد اسامی 

استان اصفهان در گفت‌وگو با »فرهیختگان« درخصوص طرح پویش اظهار کرد: 

»هدف از طرح پویش دانشگاه آزاد اسامی اصفهان )خوراسگان( این است که 

در راستای توانمندسازی و تربیت نیروی انسانی، متناسب با نیازهای صنعت و 

بنگاه‌های اقتصادی-‌اجتماعی و همچنین کمک به پویایی اقتصاد دانش‌بنیان و 

استعدادیابی دانشجویان، طرح پویش تلفیقی از آموزش و پژوهش همراه با مهارت 

با توسعه کارآفرینی، تعامل سازنده با نهادهای اقتصادی با رویکرد حل مشکل و 

مهارت‌افزایی دانشجویان انجام می‌گیرد.« 

وی افزود: »هدف از طرح پویش این است با توجه به اینکه فارغ‌التحصیلان بعد از 

پایان تحصیلات برای رفتن به سرکاری باید دوره‌هایی را می‌گذراندند. از طرف دیگر 

هم صنایع این دغدغه را داشتند و از دانشگاه گله داشتند کسانی که فارغ‌التحصیل 

می‌شوند، عملیاتی نیستند. دانشگاه آزاد اسلامی به‌عنوان دانشگاه مساله‌محور 

طرحی باعنوان طرح پویش آغاز کرد که این طرح به‌صورت عملیاتی سه روز در 

دانشگاه و دو روز در محیط واقعی کار در سازمان‌ها و بنگاه‌های اقتصادی کار است 

که آنجا به‌صورت عملیاتی کار را یاد می‌گیرند.« 

  مشکل بیمه‌ای طرح پویش با همکاری اداره کار مرتفع شد
وی افزود: »این کار باعنوان طرح کارورزی در صنعت ادامه می‌یابد. با توجه به 

تفاهمنامه‌ای که با اتاق بازرگانی وجود دارد و همچنین همکاری با اداره کار و 

تعاون امور اجتماعی استان موفق شدیم رایزنی‌هایی را درخصوص پیشبرد کامل 

طرح انجام دهیم. صنایع، دغدغه مباحث مربوط به بیمه و مسائل قانونی حضور 

دانشجویان در کارگاه‌ها را داشتند که با رایزنی‌هایی با اداره کار، نامه‌ای تنظیم 

شد مبنی‌بر اینکه دانشجویان در قالب این طرح شامل تامین اجتماعی و روابط 

کار نمی‌شوند.« 

رئیس دبیرخانه برنامه علمی )پایش( دانشگاه آزاد اسامی استان اصفهان 

درخصوص مراحل اجرایی آن گفت: »در این طرح پس از ثبت‌نام و پذیرش 

دانشجویان در رشته‌های غیرپزشکی چه با آزمون و چه بدون آزمون، افراد متقاضی 

طرح پویش تقاضای کتبی خود را جهت شرکت در طرح اعلام می‌کنند. پس از 

مصاحبه دانشجویان توسط دانشگاه و صنعت )نهادهای اقتصادی و اجتماعی( 

دانشجو به آن نهاد معرفی و سوپروایزر دانشجویان در نهاد مربوطه مشخص 

می‌شود.« 

وی افزود: »در این طرح دانشجویان در قالب 8 واحد کارآموزی و یا کارورزی )براساس 

دوره‌های تحصیلی( به نهاد مربوطه معرفی می‌شوند تا به‌لحاظ موارد روابط اداره 

کار، تعاون و امور اجتماعی و همچنین تامین اجتماعی مشکلی ایجاد نشود.« 

رئیس دبیرخانه برنامه علمی )پایش( دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان ادامه 

داد: »شرکت‌کنندگان در این طرح با توجه به پرورش و مهارت‌افزایی دانشجویان 

توسط آن بنگاه، در اولویت استخدام قرار می‌گیرند. با توجه به استفاده از پتانسیل 

نیروی انسانی دانشجویان، نهادها و بنگاه‌های اقتصادی و اجتماعی درصورت 

تمایل، کمک‌هزینه شهریه تحصیلی را به‌حساب دانشگاه واریز کرده که به‌عنوان 

شهریه برای دانشجویان درنظر گرفته می‌شود.« 

پیرستانی ادامه داد: »بسیاری از صنایع از این حرکت استقبال کردند. هدف ما این 

است که دانشجو در محیط واقعی کار قرار بگیرد و وقتی فارغ‌التحصیل می‌شود 

به‌عنوان یک فرد ماهر و باتجربه و متخصص و عملیاتی بتواند کار را انجام دهد.« 

رئیس دبیرخانه برنامه علمی )پایش( دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان بیان 

کرد: »هدف دوم از این طرح این است در میان رشته‌های مختلف تعدیلی ایجاد 

کنیم. برای مثال رشته‌هایی داریم که این رشته‌ها داوطلب کمی دارد اما صنعت 

نیازمند آنهاست. می‌خواهیم تعدیلی در اینها اتفاق بیفتد که دانشجویان بیایند 

در رشته‌هایی که آینده شغلی الان را دارد و نیاز صنعت هم هست تحصیل کنند.« 

وی عنوان کرد: »رویه ما به این صورت است دانشجویانی که در طرح پویش در 

سایت دانشگاه ثبت‌نام می‌کنند و اگر تعدادشان به نسبت مورد نیاز رسید از 

صنعت دعوت می‌کنیم که مصاحبه‌ای با این دانشجویان در دانشگاه انجام دهد. 

سپس تعداد دانشجویان مورد نیازش را طبق یک قراردادی انتخاب می‌کند و در 

آن صنعت یک حامی درنظر گرفته می‌شود که بتواند در قالب آن 240 ساعت 

به‌صورت عملیاتی کار را انجام دهد.« 

  وقتی صنایع خرج تحصیل دانشجویان را پرداخت می‌کنند
رئیس دبیرخانه برنامه علمی )پایش( دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان ادامه داد: 

»از طرف دیگر اکثر صنعتی‌ها تمایل دارند این افراد را که به‌عنوان نیروی انسانی 

به‌کار می‌برند درحالی‌که دانشجو هستند و زمان کمتری می‌آیند و متخصص هم 

نیستند، یک وجهی به‌عنوان حق‌الزحمه اختصاص دهند که به‌حساب دانشگاه 

برای آنها ریخته می‌شود و به‌عنوان کمک‌هزینه تحصیلی و شهریه برای آنها در 

دانشگاه درنظر گرفته می‌شود تا بتوانند هزینه‌های تحصیلی‌شان به‌وسیله این 

کار جبران شود که این کار درحال انجام و تاکنون نیز نتایج خوبی داشته است. 

خیلی از دانشجویان بورس شدند و صنایع هزینه‌های تحصیلی‌شان را می‌دهد.« 

پیرستانی گفت: »در رشته‌هایی مثل باغبانی، علوم مهندسی برق، حسابداری، 

حقوق، مترجمی زبان، علوم آموزش ابتدایی و بسیاری از رشته‌های دیگر از جمله 

برق، فنی‌مهندسی‌ها و کشاورزی، شیمی و پایه توانستیم توفیقاتی حاصل کنیم 

و اتفاقی افتاده که دوستان توانستند رایزنی‌ها را انجام دهند و در صنایع جای 

خود را داشته باشند.« 

  ماجرای جشنواره پویش چه بود؟ 
 رئیس دبیرخانه برنامه علمی )پایش( دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان ادامه 

داد: »پیرو این قضیه جشنواره‌ای برگزار کردیم که طرح پویش دانشجویی )تحصیل 

هم‌زمان با اشتغال( توسط دانشگاه آزاد اسلامی با مشارکت اتاق بازرگانی، صنایع، 

معادن و کشاورزی اصفهان و اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی رونمایی شد.« 

پیرستانی عنوان کرد: »این طرح فرصتی برای مهارت‌آموزی دانشجویان با حضور 

در محیط واقعی کار در زمان تحصیل در دانشگاه که براساس توافق کارفرمایان و 

دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان و در قالب ساعات درس کارآموزی و کارورزی 

طراحی شده است. این اقدام نه‌تنها منجر به ارتقای مهارت فرد می‌شود بلکه زمینه 

اشتغال افراد درکارگاه‌های مورد آموزش را نیز فراهم می‌کند.« 

وی درخصوص مزایای طرح پویش گفت: »کمک‌هزینه تحصیلی، توانمندسازی و 

ارتقای مهارت کاری، آشنا شدن با محیط کار هم‌زمان با تحصیل، آشنا شدن دانشجو 

با علایق حرفه‌ای خود، در اولویت قرار گرفتن استخدام، ایجاد انگیزه تحصیلی، ظهور 

و ایده‌های جدید کارآفرینی و دانش‌بنیان، حل مسائل صنعت از طریق هدفمند 

کردن پژوهش‌های دانشگاهی )پایش(، استفاده از نیروهای جوان با آموزش‌های 

روز، هدفمند کردن پروژه‌های تحقیقاتی، مشارکت در افزایش مهارت دانشجویان، 

استفاده از پتانسیل نیروهای انسانی توانمند در راستای ماموریت‌های آموزشی، 

ایجاد شرکت‌های دانش‌بنیان جدید با مشارکت نیروهای جوان معرفی شده، تربیت 

نیروهای ماهر جهت آینده آن نهاد و شناسایی افراد دارای شایستگی‌های شغلی 

از مزایای این طرح محسوب می‌شود.« 

پیرستانی اضافه کرد: »ابتدا ثبت‌نام و پذیرش دانشجو، سپس تقاضای کتبی 

دانشجویان طرح پویش، بعد از آن مصاحبه دانشجو توسط دانشگاه و نهاد اقتصادی 

و اجتماعی، مرحله بعد تعیین حامی توسط فعال اقتصادی و در انتها حضور دانشجو 

در نهاد اقتصادی اجتماعی و شروع فعالیت حرفه‌ای وی منجر به اولویت در استخدام 

دانشجو و تامین کمک‌هزینه تحصیلی از طرف نهاد اقتصادی-‌اجتماعی می‌شود.« 

وی افزود: »تعداد واحدهای دانشگاهی‌ای که در این طرح شرکت کرده بودند 

و توانسته بودند توفیقاتی حاصل کنند را ارزیابی کردیم و اساس ارزیابی 

آنها تعداد دانشجویانی بود که در این طرح شرکت کرده بودند. مورد بعدی 

فرصت‌های شغلی‌ای است که آن واحد دانشگاهی توانسته بود ایجاد کند و 

تعداد شرکت‌های همکاری که  توانسته بودند در این طرح با دانشگاه‌ها لینک 

شوند و ارتباط برقرار کنند و موقعیت‌های استخدامی و اولویت‌های استخدامی 

از مواردی بود که توانستند بررسی کنند و هم دانشجو و هم واحدهای برتر 

مشخص شوند.« 

پیرستانی ادامه داد: »در طرح پویش پس از یک‌سال از آغاز رسمی فعالیت‌های 

سرای نوآوری و همکاری با دانشگاه آزاد اسلامی در زمینه طرح پویش )اشتغال 

دانشجویان در حین تحصیل در قالب نیروی کار یا کارآموز( به‌مناسبت هفته 

پژوهش واحدهای دانشگاهی، دانشجویان و صنایع برگزیده در قالب این همکاری 

معرفی و تقدیر شدند.« 

پیرستانی ادامه داد: »از طرف دیگر در مراسمی این دانشگاه از صنایعی که همکاری 

داشتند به‌خصوص نام دو شرکتی که تعداد زیادی دانشجو جذب کرده بودند و 

تعدادشان بیشتر از بقیه بود، عنوان شد که شرکت‌های آرافن نائین و قطعه‌کاران 

لنجان به‌عنوان شرکت‌های برتر همکار این طرح با دانشگاه آزاد اسلامی انتخاب 

شدند که از آنان تقدیر شد.« 

وی بیان کرد: » سه نفر از دانشجویان نیز مورد تقدیر گرفتند  و از سید‌محسن 

لوح‌موسوی و منوچهر کرمیان از مجموعه دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان و 

محمدحنیف معلم و زینب راست‌قلم از اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 

اصفهان به‌عنوان مسئولان و رابطان برتر قدردانی شد.« 

رئیس دبیرخانه برنامه علمی )پایش( دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان گفت: 

»در بخش دانشجویی به ترتیب از محمدجواد بهرامیان از دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد خمینی‌شهر، مهدی شمس از دانشگاه آزاد اسلامی واحد لنجان و مرضیه 

خجسته‌خو از دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان )خوراسگان( حائز رتبه‌های برتر 

شده و با اهدای لوح و جوایز نقدی تجلیل شد.« 

وی بیان کرد: »درحقیقت دانشگاه آزاد اسامی استان اصفهان و سرای نوآوری 

مشترک اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی اصفهان و دانشگاه‌های استان، 

جشنواره طرح پویش را با هدف معرفی و قدردانی از واحدهای دانشگاهی، صنایع 

و دانشجویان برترطرح را برگزار کردند.« 

پیرستانی ادامه داد: »در این جشنواره واحدهای دانشگاهی کاشان، لنجان و 

نائین به‌دلیل مشارکت بیشتر در طرح پویش به‌عنوان برتر دست یافتند و از روسای 

آنها با اهدای لوح و جوایز نقدی تجلیل شد. همچنین از واحدهای دانشگاهی 

خمینی‌شهر، شهرضا، سمیرم، شاهین‌شهر و سمای اصفهان برای حضوری فعال 

در طرح پویش قدردانی شد.« 

 وی اضافه کرد: »از رئیس اتاق بازرگانی اصفهان هم به‌دلیل همراهی در راه‌اندازی 

و حمایت از طرح پویش قدردانی کردیم.« 

دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

  نیمکت خبر

دانشگاه‌ها با نودانشجویان تماس بگیرند؛ تلفنی یا تصویری

علی خاکی‌صدیق، معاون آموزشی وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در نشست مجازی روسای دانشگاه‌ها و موسسات آموزشی، پژوهشی 

و فناوری درخصوص دانشجویان نوورود گفت: »متاسفانه با تمام تلاش‌هایی که صورت گرفت، نتوانستیم پذیرای این دانشجویان 

در فضای دانشگاه حتی به‌مدت کوتاهی باشیم، بنابراین انتظار می‌رود با تک‌تک این دانشجویان نوورود تماس تلفنی یا تصویری 

گرفته شود.« وی درباره پرسش‌های مطرح‌شده در زمینه سیاستگذاری‌های کلان شامل میزان کاربست یادگیری الکترونیکی در 

آموزش حضوری در دوران پساکرونا، نقش زیرنظام‌های آموزش‌عالی در نظام آموزش الکترونیکی، ورود مقاطع تحصیلی کاردانی 

تا دکتری تخصصی به آموزش الکترونیکی، اولویت رشته‌ها و گروه‌های تحصیلی در آموزش الکترونیکی، وضعیت دانشجویان 

بین‌المللی و معیارهای ورود به عرصه آموزش الکترونیکی گفت: »دانشگاه‌ها با پاسخگویی به این پرسش‌ها می‌توانند ما را در 

امر سیاستگذاری‌های کلان این دوران یاری دهند.« خاکی‌صدیق با اشاره به اینکه در ترم فعلی نسبت‌به ترم گذشته وضعیت 

آموزش الکترونیکی باتوجه به شرایط و تجربه افراد از موفقیت بیشتری برخوردار بود، اظهار داشت: »درحال حاضر در زمینه آموزش 

الکترونیکی مشکل خاصی وجود ندارد و مشکلات بیشتر در زمینه ایجاد زیرساخت‌ها و مسائل مربوط به اینترنت است؛ البته در 

این ایام با بحث امتحانات پایان ترم روبه‌رو هستیم که از همه روسای دانشگاه‌ها و مدیران گروه‌ها خواهشمندم درباره امتحانات 

مراقبت‌های ویژه‌ای انجام دهند.« 

شرایط جذب سرباز هیات‌علمی در دانشگاه‌های علوم‌پزشکی

در  هیات‌علمی  سرباز  جذب  شرایط  درخصوص  هیات‌علمی  اعضای  جذب  مرکز  رئیس 

ستاد  که  است  سهمیه‌ای  هیات‌علمی  سرباز  »جذب  گفت:  نیز  علوم‌پزشکی  دانشگاه‌های 

مشترک ارتش براساس ضوابطی که دارد اعلام می‌کند و در این راستا حداکثر 50 ظرفیت جذب 

سرباز به ستاد وزارت بهداشت اعلام کرده است.« 

وی در ادامه تصریح کرد: »دانشگاه‌های علوم‌پزشکی کشور به‌طور سالیانه 200 تا 300 نفر برای 

جذب هیات‌علمی اعلام نیاز می‌کنند و این نیازها در وزارت بهداشت مورد بررسی قرار می‌گیرد.«

حسینی در پایان تاکید کرد: »اولویت ما این است که اعضای هیات‌علمی ابتدا در دانشگاه‌های 

کمتر برخوردار توزیع شوند و اگر صرفا به 50 ظرفیت سرباز هیات‌علمی تاکید کنیم، آن‌وقت 

باید تعدادی از دانشگاه‌ها از جذب افراد محروم شوند. به همین جهت با محدودیت‌هایی در 

این زمینه مواجه هستیم و سیاست وزارت بهداشت این است که همه افراد با رتبه‌های برتر را 

برای انجام خدمت سربازی جذب کند، اما این جذب باید بر‌اساس »اعلام ستاد مشترک ارتش«، 

»اولویت‌های دانشگاه‌ها« و »توزیع کشوری سهمیه‌ها« صورت بگیرد.« 

قطع دسترسی به پایان‌نامه‌های ایرانداک پیگیری می‌شود

غلامحسین رحیمی، معاون پژوهشی و فناوری وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در گفت‌وگو با ایرنا درباره پیگیری این وزارتخانه 

برای دسترسی مجدد متقاضیان به پایان‌نامه‌های ایرانداک اظهار داشت: »دسترسی به اطلاعات پایان‌نامه‌ها دو سطح 

دارد؛ نخست، دسترسی ایرانداک به پایان‌نامه‌ها برای همانندجویی است که قانون مصوب مجلس شورای اسلامی بوده 

و همه دستگاه‌ها باید متن کامل پایان‌نامه‌ها را دراختیار ایرانداک برای همانندجویی قرار دهند. بحث دوم، داشتن یا 

نداشتن دسترسی عمومی به پایان‌نامه‌ها است که درحال حاضر مبحث دوم مطرح می‌شود و در دست بررسی و تکمیل 

است. ازنظر من این دسترسی باید وجود داشته باشد، مگر اینکه پدیدآورندگان نوعی محدودیت زمانی اعمال کنند.« 

معاون پژوهشی و فناوری وزارت علوم ادامه داد: »البته پایان‌نامه یا رساله‌هایی هم هستند که یک نهاد یا دانشگاه از آن 

حمایت مالی کرده یا منع حفاظتی دارد؛ چراکه این پایان‌نامه‌ها یا رساله‌ها نتایجی دارند که به‌عنوان مثال تا سه سال 

کسی نباید اطلاعات آن را دردسترس داشته باشد، اما بعد از آن، محدودیت‌ها برداشته می‌شود.« 

رحیمی با بیان اینکه انتشار متن پایان‌نامه‌ها یک امر کاملا علمی است، گفت: »به‌جز این محدودیت پایان‌نامه‌ها باید 

دردسترس کامل پژوهشگران قرار داشته باشد و وزارت علوم حتما این موضوع را از نهادهای تصمیم‌گیرنده پیگیری 

می‌کند تا به یک جمع‌بندی برسیم.« 

»فرهیختگان« به بهانه تقدیر از فعالان طرح پویش در استان اصفهان بررسی کرد

اجرای موفق ایده حضور در صنعت همزمان با تحصیل

چهارشنبه ۱۰ دی ۱۳۹۹   شماره ۳۲۲۱

تاریخ علم

تاریخ علم در اسلام و ایران  به روایت دکتر علی‌اکبر ولایتی

)مروری بر گذشته – بخش ۸ (

ثابت بن قرهّ 
و یوحنا بن ماسویه

روزنامه »فرهیختگان«، پیش از این، در ستونی تحت عنوان »تاریخ علم 

در اسلام و ایران« به تبیین مباحث علمی و دقیق تاریخ این مبحث مهم 

و مطرح در مجامع علمی روز می‌پرداخت. 

بن‌مایه این رشته‌مقالات، اساسا مباحثی بود که دکتر علی‌اکبر ولایتی 

در برنامه تلویزیونی »ایران« از شبکه دوم سیما بیان کرده و سپس، بنا 

به درخواست‌های متعدد اساتید، پژوهشگران و دانشجویان، جهت 

تبیین دقیق‌تر مباحث و ارائه مستندات این مطالب، برای چاپ در 

روزنامه، تنظیم کرده بودند. 

روزنامه »فرهیختگان« در پاسخ به درخواست‌های مکرر خوانندگان، 

مطابق گذشته به چاپ این مجموعه ادامه خواهد داد. البته به‌جهت 

اتصال و پیوستگی مباحث، پیش از شروع مباحث جدید، نگاه و 

مروری خواهیم داشت به مباحث گذشته که در همین ستون منتشر 

خواهد شد. 

ثابت ‌‌‌بن ‌‌‌قُـــرهّ)221ـ288 ق( ریاضیدان، پزشک و فیلسوف 

صابئى مقیم حراّن بود. او، در آغاز، صرافى مى‌کرد، اما پس 

ـــن  ـــد و در ای ـــد ش ـــوم علاقه‌من ـــفه و نج ـــکى، فلس ـــه پزش ـــدى ب از چن

رشته‌ها مهارت یافت. معتضد او را در سِـــلک ستاره‌شناسان 

ـــداد درآورد.  بغ

وی زبان سریانى را به‌خوبى مى‌دانست و کتاب‌هایى را به 

عربى ترجمه کرد. این مترجم در زمینه ریاضى، پزشکى، 

منطق و ستاره‌شناسى تالیفاتى داشت و کتابى درباره 

ـــان  ـــات یونانی ـــت و تالیف ـــریانى نگاش ـــان س ـــه زب ـــى ب ـــب صابئ مذه

را در زمینه ریاضیات و ستاره‌شناسى ترجمه و شرح کرد. او 

ترجمه حجاج‌ بن ‌یوسف ‌بن ‌مطر از اثر مجسطى اقلیدس را 

اصاح کرد. ثابت ‌بن ‌قُـــرهّ سرسلسله پزشکان، ستاره‌شناسان 

ـــود.  ـــم ‌روزگارش ب ـــان مه و ریاضیدان

یوحنا بن ماسویه خوزی)= خوزستانی( )172/163-243 ق( 

ــد.  ــا آمـ ــاپور به‌دنیـ در جندی‌شـ

ـــود و در  ـــاگردان او ب ـــس ش ـــل و رئی ـــته جبرائی ـــاگردان برجس او از ش

روزگار مأمون لقب طبیب‌المَملِکه یا طبیب‌المُلک یافت و 

ـــنِ طبری او را ستود. 30 سال  پزشک برجسته‌ای چون ابن ‌رَبَّ

ـــود.  ـــغول ب ـــت مش ـــه کار طباب ـــاپور ب ـــتان جندی‌ش ـــام در بیمارس تم

ـــی از  ـــناخت کامل ـــه، ش ـــراوان از ادوی ـــناخت ف ـــه و ش ـــبب تجرب به‌س

ـــت.  ـــا داش ـــات آنه ـــراض و علاج ام

ـــه  ـــژه خلیف ـــک وی ـــمت پزش ـــه س ـــهل، ب ـــن سَ ـــل ب ـــتیبانی فض ـــا پش ب

ـــل  ـــهرت جبرائی ـــر ش ـــد و ب ـــده ش ـــداد برگزی ـــتان بغ ـــر بیمارس و مدی

ــارت  ــکی مهـ ــویه در چشم‌پزشـ ــن ماسـ ــا بـ ــد. یوحنـ ــایه افکنـ سـ

ـــار  ـــه در درب ـــت ک ـــکی اس ـــتین پزش ـــت و نخس ـــاده‌ای داش فوق‌الع

ـــم  ـــکی )چش ـــی پزش ـــاخه تخصص ـــک ش ـــه ی ـــی ب ـــای عباس خلیفه‌ه

پزشکی( پرداخت. به فرمان مأمون عباسی، میمون‌هایی 

ــای  ــا پژوهش‌هـ ــد تـ ــم می‌شـ ــویه فراهـ ــن ماسـ ــا بـ ــرای یوحنـ بـ

کالبُدشناختی خود را انجام دهد. همچنین، به بیزانس 

فرستاده شد تا کتاب‌های یونانی تهیه کند. آثار وی در 

ـــع رازی  ـــن مناب ـــکوریدس از مهم‌تری ـــوس و دیوس ـــار جالین ـــار آث کن

برای نگارش الحاوی بوده است. رازی در الحاوی، بیش از 

ـــه یوحنا بن ماسویه ارجاع داده است. اعتماد این  ـــار ب هزار ب

پزشک نامدار ایرانی به آثار ابن ماسویه، ما را از چیره‌دستی 

ــازد.  ــکی آگاه می‌سـ ــی او در پزشـ و دانایـ

ــته است. در  ــریانی و عربی نوشـ ــای سـ ــه زبان‌هـ ــتر بـ وی بیشـ

ـــوکل،  ـــه روزی مت ـــت ک ـــده اس ـــه آم ـــن أبی‌اصیبع ـــاء اب ـــون الأنب عی

خلیفه نابخرد عباسی، موفق به صید ماهی نمی‌شود از 

ـــود  ـــی خ ـــن بداقبال ـــبب ای ـــویه را س ـــن ‌ماس ـــور اب ـــم، حض ـــر خش س

اعام می‌دارد. ابن ماسویه پس از انکار این ادعا اعام 

ـــز  ـــادری کنی ـــوزی از م ـــویه الخ ـــن ماس ـــا ب ـــه یوحن ـــن ک ـــی‌دارد: »م م

ـــه  ـــوم چگون ـــاهان بش ـــین ش ـــته‌ام همنش ـــون توانس ـــوده و هم‌اکن ب

می‌توانم عامل بداقبالی باشم؟!« 

مریم حضرتی
روزنامه‌نگار


